Contratação 
similar 4.899,00 5.007,42 98% Válido

1.13.4.2. Valor Estimado Obtido

O valor estimado inicialmente para a presente demanda, previsto no PCA 2026, foi de R$ 408.879,78. Considerando que o valor total 
estimado na pesquisa de preços foi de R$ 609.015,46 (seiscentos e nove mil, quinze reais e quarenta e seis centavos), será necessária a 
complementação da importância de R$ 200.135,68, quando da elaboração do Termo de Referência.

4.991,93

GRS 
COMERCIO 

LTDA

Contratação 
similar 4.900,00 5.007,25 98% Válido

LAURA 
CRISTINA 

DALLAZEN

[...]

igual a 25%

4.900,00

5.250,00

5.290,00

4.283,50

4.990,00

5.331,00

Nº e 
Descrição do 

Item

Valor 
Unitário 
Estimado

Quantidade Valor Total 
Estimado

ITEM 1 - 
NOTEBOOK

R$ 
4.991,93 122 R$ 609.015,46

Valor Total 
Estimado da 
Contratação

R$ 609.015,46 (seiscentos e nove mil, quinze 
reais e quarenta e seis centavos)

1.13.4.3. Metodologia Utilizada para Definição do Preço Estimado e Justificativa 

Foram utilizadas as orientações dispostas na IN ME 65/2021 e a metodologia orientada pelo Manual de Pesquisa de Preços do STJ, para